
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 1027/2020

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 351 del 15/10/2020

Oggetto:  FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 - 
INDIVIDUAZIONE  GRUPPO  DI  LAVORO  E  LIQUIDAZIONE  ACCONTI  APPALTI 
AREA SERVIZI SCTC.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• l’art. 113 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici – di seguito Codice) che 

prevede incentivi per funzioni tecniche negli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture da ripartire 
in funzione del 80% del fondo tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le 
funzioni tecniche indicate al comma 2 del medesimo articolo;

• il vigente regolamento comunale per gli  incentivi per funzioni tecniche (di seguito regolamento) 
redatto ai sensi dell’articolo 113 summenzionato e approvato in via transitoria con deliberazione 
della Giunta comunale n. 78 del 15/05/2019 e successivamente in via definitiva con deliberazione 
della Giunta comunale n. 130 del 11/09/2019;

VISTO:
• l’art.  31 del D.lgs.  50/2016 rubricato “Ruolo e funzioni  del responsabile del procedimento negli  

appalti e nelle concessioni”;
• l’art. 101 del D.lgs. 50/2016 rubricato “Soggetti delle stazioni appaltanti”;
• l’art.  111  del  D.lgs.  50/2016  rubricato  “Controllo  tecnico,  contabile  ed  amministrativo”  e  in 

particolare il comma 2 che testualmente recita: “Il direttore dell’esecuzione del contratto di servizi o  
forniture è, di norma, il responsabile unico del procedimento e provvede (…) al coordinamento, alla  
direzione e al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto (...)”;

• il DM 49/2018 recante ad oggetto “Approvazione delle  linee guida sulle modalità di svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”; 

• le linee guida ANAC n. 3 recanti ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

PREMESSO:
1) che con propria determinazione  n. 773 del 18/12/2019 si indiceva procedura aperta ex art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016, mediante gara telematica a mezzo della Centrale unica di committenza regionale (di  
seguito CUC), per l’affidamento del servizio di  gestione tecnica degli impianti audio/video/luci 
delle sale comunali e degli eventi turistici con relativa fornitura a noleggio di attrezzature - periodo 
01/04/2020 - 30/04/2023 oltre a rinnovo dal 01/05/2023 al 30/04/2025 - CIG 811835025B;

Determina n. 351 del 15/10/2020 pag. 1/6

Copia informatica per consultazione



2) che contestualmente all’indizione di gara si provvedeva ad impegnare la somma di € 3.050,00 quale 
fondo per le funzioni tecniche ai sensi e per gli effetti dell’art. 113 del Codice e secondo quanto 
previsto all’art. 1, comma 1.1, punto 2 del vigente regolamento comunale, sopra richiamato;

3) che con propria determinazione n. 102 del 02/04/2020 si prendeva atto dell’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto per il servizio in oggetto da parte della CUC e dell’efficacia della stessa, ex art. 32, c. 7  
del D.Lgs. 50/2016, essendo stati esperiti i controlli di legge;

4) che con propria determinazione n.  612 in data 08/10/2019 si costituivano i  gruppi di lavoro per 
l’attribuzione degli incentivi per le funzioni tecniche e si procedeva alla liquidazione degli importi 
relativi alla prima fase di aggiudicazione dei seguenti servizi:
• servizio di animazione estiva mediante attività sportive, educative e di socializzazione dedicato 

ai  minori  da  5  a  14  anni  per  il  periodo indicativo  dal  15/07  al  31/08  inclusi  per  gli  anni  
2019/2020/2021 salvo opzione di rinnovo per gli anni 2022/2023;

• servizio di gestione del “Musée de l’Alpage” di Valtournenche per gli anni 2019/2022 (dal 
01/07/2019 al 30/04/2022) - salvo opzione di rinnovo per gli anni 2022/2024 (dal 01/07/2022 al  
30/04/2024);

5) che con propria  determinazione n.  562 in  data  05/09/2019 si  costituiva il  gruppo di  lavoro per 
l’attribuzione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  relativo  all’appalto  per  il  servizio  di 
realizzazione, noleggio, installazione e manutenzione delle luminarie decorative natalizie per le 
stagioni invernali 2019/2020 e 2020/2021 - CIG 8014452702 :

SPECIFICATO che tutti i servizi in parola sono stati inseriti nel programma biennale 2019/20 degli acquisti 
di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, come approvato con deliberazione della  
Giunta comunale n. 34 del 26/02/2019, e ivi iscritti ai seguenti numeri CUI:

• servizio di gestione museo – CUI  81002630077.2019.0001;
• servizio di animazione – CUI  81002630077.2019.0002;
• servizio di gestione tecnica impianti audio/video/luci – CUI  81002630077.2019.0004;
• servizio realizzazione e noleggio luminarie natalizie – CUI  81002630077.2019.0005; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1.2 del regolamento summenzionato e dell’art. 113, comma 2 
del Codice dei contratti gli incentivi modulati sull’importo dei lavori, servizi e forniture sono ripartiti tra i  
dipendenti incaricati dello svolgimento delle funzioni tecniche inerenti le seguenti attività:

a) programmazione della spesa per investimenti;
b) valutazione preventiva dei progetti;
c) predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici;
d) responsabile unico del procedimento (RUP);
e) direzione dei lavori (DL) ivi incluso il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
f) direzione dell'esecuzione (DEC) per i servizi e le forniture;
g) collaudo tecnico amministrativo ovvero verifica di conformità;
h) collaudo statico.

RAVVISATA la necessità, in ottemperanza a quanto previsto nel regolamento sopra richiamato:
• di costituire il gruppo di lavoro per lo svolgimento degli incarichi tecnici connessi all’attuazione 

del servizio di gestione tecnica degli impianti audio/video/luci delle sale comunali e degli eventi 
turistici  summenzionato ai sensi dell’art. 11 (Individuazione del gruppo di lavoro); 

• di  ripartire  l’incentivo  tra  i  diversi  ruoli previsti  dall’art.  9  (Coefficienti  di  ripartizione 
dell’incentivo all’interno del gruppo di lavoro) secondo le percentuali ivi previste per tutti i servizi 
summenzionati;

• di provvedere alla liquidazione:
➢ dell’incentivo per la fase di predisposizione e controllo  delle procedure di gara e di esecuzione 

dei contratti pubblici nella misura del 50% dell’attività del RUP, del responsabile dell’istruttoria e 
dei relativi collaboratori ai sensi dell’art. 16, comma 1, lett. b) relativamente ai servizi di gestione 
tecnica  degli  impianti  audio/video/luci  delle  sale  comunali  e  degli  eventi  turistici  e  di 
realizzazione e noleggio luminarie natalizie;

Determina n. 351 del 15/10/2020 pag. 2/6

Copia informatica per consultazione



➢ dell’incentivo per la fase di direzione ed esecuzione del contratto (1° anno) per gli appalti di 
gestione del musée, e di realizzazione e noleggio luminarie natalizie;

➢ dell’incentivo per la fase di direzione ed esecuzione del contratto (1° e 2° anno) per l’appalto di 
animazione per minori

DATO ATTO che le somme necessarie per la liquidazione degli incentivi trovano copertura agli impegni:
• n. 831/2020 (servizio di animazione);
• n. 826/2020(servizio di gestione Musée de l’Alpage);
• n. 832/2020 (servizio luminarie natalizie)
• n. 833/2020 (servizio gestione audio – luci);

e che gli stessi sono stati costituiti e imputati nel rispetto delle prescrizioni di legge e di regolamento;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 184 in materia di “Liquidazione della spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI  RICHIAMARE  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2. DI  COSTITUIRE  il  Gruppo  di  Lavoro  per  lo  svolgimento  degli  incarichi  tecnici  connessi 
all’attuazione dell’appalto di gestione tecnica degli impianti audio/video/luci delle sale comunali 
e degli eventi turistici con relativa fornitura a noleggio di attrezzature, ai sensi del regolamento 
comunale recante le norme per la ripartizione del fondo per la corresponsione degli incentivi per le 
funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.lgs. 50/2016, come riportato di seguito: 

Funzioni per i servizi Nominativo Ufficio/ruolo

Determina n. 351 del 15/10/2020 pag. 3/6

Copia informatica per consultazione



Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Riccardo 
Mantegari

Responsabile area servizi 
SCTC

Responsabile dell’istruttoria Riccardo 
Mantegari

Responsabile area servizi 
SCTC

Direzione dell’esecuzione del contratto Riccardo 
Mantegari

Responsabile area servizi 
SCTC

Collaboratore  in  fase  di  gara  e  di  gestione 
contrattuale

Cristina Meynet Istruttore ufficio 
commercio/turismo/sport

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 11, comma 7, lett. b) del regolamento in parola:
• che i  tempi  di  esecuzione dei  servizi  sono dettagliatamente  riportati  negli  atti  di  gara  e  nei 

successivi atti contrattuali;
• che  le  attività  collegate  alla  gestione  dei  servizi  in  parola  sono  effettuate  senza  ricorso  a 

prestazioni esterne;

4. DI APPROVARE le schede qui allegate riferite alle funzione svolte e ai coefficienti di ripartizione  
dell’incentivo in  base alle funzioni  svolte  (ex art.  9  del  regolamento)  e  in  rapporto  ai  tempi  di  
liquidazione delle singole fasi (ex art. 16, lett. b) del regolamento);

5. DI LIQUIDARE, ex artt. da 15 a 18 del regolamento, la somma complessiva di € 3.188,20 al lordo di 
ritenute e oneri previdenziali, quale quota del fondo relativa alle  attività di predisposizione e di 
controllo delle procedure di bando a seguito della formale aggiudicazione dei servizi, nella misura 
del 50% dell’attività del RUP, del responsabile dell’Istruttoria e dei relativi collaboratori, come di  
seguito specificato:

APPALTO SERVIZIO DI GESTIONE TECNICA IMPIANTI AUDIO/VIDEO/LUCI – FASE 1

Nominativo Funzione/fase
Importo lordo 

singola
funzione/fase

Importo lordo
totale

Impegno

Riccardo 
Mantegari

Responsabile  Unico  del  Procedimento 
(RUP) € 448,96

€ 973,56

833/2020

Responsabile dell’istruttoria € 164,70

Predisposizione  e  controllo  procedure 
progettazione € 311,10

Predisposizione  e  controllo  procedure 
bando € 48,80

Cristina 
Meynet

Collaboratore  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) € 112,24

€ 185,44Collaboratore Responsabile istruttoria € 18,30

Collaboratore  predisposizione  e 
controllo procedure progettazione € 54,90

APPALTO SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E LOCAZIONE LUMINARIE NATALIZIE – FASE 1

Nominativo Funzione/fase
Importo lordo 

singola
funzione/fase

Importo lordo
totale

Impegno

Riccardo 
Mantegari

Responsabile  Unico  del  Procedimento 
(RUP) € 768,05 € 1.704,53 832/2020

Responsabile dell’istruttoria € 288,36

Determina n. 351 del 15/10/2020 pag. 4/6

Copia informatica per consultazione



Predisposizione  e  controllo  procedure 
progettazione € 544,68

Predisposizione  e  controllo  procedure 
bando € 85,44

Cristina 
Meynet

Collaboratore  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) € 196,51

€ 324,67Collaboratore Responsabile Istruttoria € 32,04

Collaboratore  predisposizione  e 
controllo procedure progettazione € 96,12

6. DI LIQUIDARE, ex artt. da 15 a 18 del regolamento, la somma complessiva di € 474,28 al lordo di 
ritenute e oneri previdenziali, quale quota del fondo relativa alle attività di direzione ed esecuzione 
del contratto, come di seguito specificato:

APPALTO SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E LOCAZIONE LUMINARIE NATALIZIE – FASE 2
ANNO 2019/2020

Nominativo Funzione/fase
Importo lordo 

singola
funzione/fase

Importo lordo
totale

Impegno

Riccardo 
Mantegari

Direttore  esecuzione  del  contratto 
(DEC) € 256,32 € 256,32

832/2020

Hélène Trèves
Collaboratore  Direttore  esecuzione  del 
contratto (DEC) € 64,08 € 64,08

APPALTO SERVIZIO DI GESTIONE DEL MUSEE DE L’ALPAGE – FASE 2
ANNO 2019/2020

Nominativo Funzione/fase
Importo lordo 

singola
funzione/fase

Importo lordo
totale

Impegno

Riccardo 
Mantegari

Direttore  esecuzione  del  contratto 
(DEC) € 45,33 € 45,33

826/2020

Hélène Trèves
Collaboratore  Direttore  esecuzione  del 
contratto (DEC) € 11,33 € 11,33

APPALTO SERVIZIO DI ANIMAZIONE ESTIVA PER RAGAZZI – FASE 2
ANNO 2019 E ANNO 2020

Nominativo Funzione/fase
Importo lordo 

singola
funzione/fase

Importo lordo
totale

Impegno

Riccardo 
Mantegari

Direttore  esecuzione  del  contratto 
(DEC) 2019 € 38,89

€ 77,78

831/2020

Direttore  esecuzione  del  contratto 
(DEC) 2020 € 38,89

Hélène Trèves

Collaboratore  Direttore  esecuzione  del 
contratto (DEC) 2019 € 9,72

€ 19,44Collaboratore  Direttore  esecuzione  del 
contratto (DEC) 2020 € 9,72

Determina n. 351 del 15/10/2020 pag. 5/6

Copia informatica per consultazione



7. DI RINVIARE a propri separati atti la liquidazione degli importi del fondo relativi alle successive 
attività:
• di direzione dell’esecuzione: liquidazione da effettuarsi annualmente in funziona proporzionale 

alla durata del servizio;
• di  verifica  di  conformità/certificato  di  regolare  esecuzione  nonché  per  il  restante  50% 

dell’attività  del  RUP,  del  responsabile  dell’Istruttoria  e  dei  relativi  collaboratori: 
liquidazione da effettuarsi a seguito della dichiarazione di conformità del servizio rilasciata dal  
RUP.

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento
• all’ufficio ragioneria per la corretta contabilizzazione delle poste qui definite ai sensi dell’art. 3  

del DM 01/08/2019;
• all’ufficio personale per il pagamento degli emolumenti, al lordo delle ritenute e dei contributi 

previdenziali  dovuti  ai  sensi  di  legge,  nonché  per  il  calcolo  dei  limiti  individuali  e  delle 
eventuali  conseguenti  decurtazioni  dal  salario  di  risultato  previste  in  forza  di  legge  o  di 
contratto;

• al  Segretario  comunale per  opportuna  conoscenza  e  per  le  eventuali  azioni  di  propria 
competenza;

• ai componenti del Gruppo di lavoro per opportuna conoscenza.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 351 del 15/10/2020 pag. 6/6

Copia informatica per consultazione



1 COSTITUZIONE FONDO

VALORE APPALTO A BASE D’ASTA

IMPORTO A BASE D'ASTA SERVIZI E FORNITURE € 101.275,00

PERCENTUALE COSTITUZIONE FONDO

a)  Servizi o forniture=>€ 40.000,00 =<€ 500.000,00 2,00% € 2.025,50

b)  Servizi o forniture=>€ 500.000,00 =<€ 1.000.000,00 1,80% € 0,00

c)  Servizi o forniture>€ 1.000.000,00 =<€ 5.000.000,00 1,60% € 0,00

d)  Servizi o forniture>€ 5.000.000,00 1,40% € 0,00

€ 2.025,50

FONDO DIPENDENTI 80,00% € 1.620,40

FONDO UFFICIO 20,00% € 405,10

2 RIPARTIZIONE FONDO DIPENDENTI
SI NO

X

QUOTA RIPARTO DECURTAZIONI QUOTA NETTA

Responsabile unico del procedimento (RUP) 46,00% € 745,38 € 0,00 € 745,38

Responsabile Istruttoria 15,00% € 243,06 € 0,00 € 243,06

 Predisposizione e controllo delle procedure di progettazione eDi programmazione 15,00% € 243,06 € 243,06

Predisposizione e controllo procedure bando e di aggiudicazione 4,00% € 64,82 € 32,41 € 32,41

Direzione esecuzione contratto (DEC) 15,00% € 243,06 € 0,00 € 243,06

Verifica di conformità o certificato di reg.esecuzione (CRE) 5,00% € 81,02 € 81,02

€ 1.620,40 € 32,41 € 1.587,99

3 CAUSE RIDUZIONE INCENTIVO

RIDUZIONE INCENTIVO PER TIPOLOGIA E MISURA INCREMENTO RUP DEC RESP. ISTR.

Incremento tempi di esecuzione entro il 20% del tempo

contrattuale
10,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento tempi di esecuzione dal 21% al 40% del tempo

contrattuale
30,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento tempi di esecuzione oltre il 40% del tempo

contrattuale
50,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento costi di realizzazione entro il 20% del tempo

contrattuale
20,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento costi di realizzazione dal 21% al 40% del tempo

contrattuale
40,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento costi di realizzazione oltre il 40% del tempo

contrattuale
60,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

4

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SERVIZIO-FORNITURA DATA 21 agosto 2019
QUOTA COLLABORATORI NOMINATIVO

Responsabile unico del procedimento (RUP) 50,00% € 298,15 € 372,69 1
Collaboratore RUP 20,00% € 74,54 2
Collaboratore RUP 0,00% € 0,00

Responsabile Istruttoria 50,00% € 121,53 € 121,53 1
Collaboratore responsabile istruttoria 0,00% € 0,00

Predisposizione e controllo procedure progettazione 100,00% € 206,60 € 243,06 1
Collaboratore 15,00% € 36,46 2

Predisposizione e controllo procedure bando 100,00% € 32,41 € 32,41 1
Collaboratore 0,00% € 0,00

FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE – SERVIZI E FORNITURE

SCHEDA RIPARTO FONDO

OGGETTO APPALTO:
APPALTO SERVIZIO DI ANIMAZIONE ESTIVA DIURNA PER MINORI ANNI 2019 - 

2021 OLTRE A RINNOVO PER IL PERIODO 2022 – 2023

TOTALE FONDO – LAVORI PUBBLICI

Appalto attraverso Centrale di committenza (CUC-SUA)

LIQUIDAZIONE: FASI E GRUPPO DI LAVORO

Copia informatica per consultazione



€ 658,69 € 111,00

DIREZIONE ESECUZIONE CONTRATTO

ANNI DURATA CONTRATTO 5

Direzione esecuzione contratto (DEC) € 243,06

DATA NOMINATIVO

€ 38,89 € 48,61 1

€ 9,72 20,00% 3

€ 38,89 € 48,61 1

€ 9,72 20,00% 3

€ 38,89 € 48,61 1

€ 9,72 20,00% 3

€ 38,89 € 48,61 1

€ 9,72 20,00% 3

€ 38,89 € 48,61 1

€ 9,72 20,00% 3

€ 194,45 € 48,61

VERIFICA DI CONFORMITA’
QUOTA COLLABORATORI NOMINATIVO

Verifica di conformità o certificato di reg.esecuzione (CRE) 100,00% € 72,92 € 81,02 1
Collaboratore collaudatore 10,00% € 8,10 2

Responsabile unico del procedimento (RUP) 50,00% € 242,25 € 372,69 1
Collaboratore RUP 20,00% € 74,54 2
Collaboratore RUP 15,00% € 55,90 3

Responsabile Istruttoria 50,00% € 121,53 € 121,53
Collaboratore responsabile istruttoria 0,00% € 0,00

€ 436,70 € 138,54

TOTALI IN LIQUIDAZIONE € 1.587,99

EVENTUALI CONGUAGLI € 0,00

TOTALI DA LIQUIDARE € 1.587,99

LIQUIDAZIONE PER SOGGETTO LORDO DA VERSARE

SOGGETTO 1 – MANTEGARI RICCARDO € 1.289,84 81 € 0,00 € 1.289,84

SOGGETTO 2 – MEYNET CRISTINA € 193,64 12 € 0,00 € 193,64

SOGGETTO 3 – TREVES HELENE € 104,52 7 € 0,00 € 104,52

SOGGETTO 4 0 € 0,00 € 0,00

€ 1.587,99 100 € 0,00 € 1.587,99

ANNO 4

ANNO 5

CONGUAGLI

QUOTA COLLABORATORI

01/09/2019 ANNO 1

01/09/2020 ANNO 2

ANNO 3

Copia informatica per consultazione



1 COSTITUZIONE FONDO

VALORE APPALTO A BASE D’ASTA

IMPORTO A BASE D'ASTA SERVIZI E FORNITURE € 267.000,00

PERCENTUALE COSTITUZIONE FONDO

a)  Servizi o forniture=>€ 40.000,00 =<€ 500.000,00 2,00% € 5.340,00

b)  Servizi o forniture=>€ 500.000,00 =<€ 1.000.000,00 1,80% € 0,00

c)  Servizi o forniture>€ 1.000.000,00 =<€ 5.000.000,00 1,60% € 0,00

d)  Servizi o forniture>€ 5.000.000,00 1,40% € 0,00

€ 5.340,00

FONDO DIPENDENTI 80,00% € 4.272,00

FONDO UFFICIO 20,00% € 1.068,00

2 RIPARTIZIONE FONDO DIPENDENTI
SI NO

X

QUOTA RIPARTO DECURTAZIONI QUOTA NETTA

Responsabile unico del procedimento (RUP) 46,00% € 1.965,12 € 0,00 € 1.965,12

Responsabile Istruttoria 15,00% € 640,80 € 0,00 € 640,80

 Predisposizione e controllo delle procedure di progettazione eDi programmazione 15,00% € 640,80 € 640,80

Predisposizione e controllo procedure bando e di aggiudicazione 4,00% € 170,88 € 85,44 € 85,44

Direzione esecuzione contratto (DEC) 15,00% € 640,80 € 0,00 € 640,80

Verifica di conformità o certificato di reg.esecuzione (CRE) 5,00% € 213,60 € 213,60

€ 4.272,00 € 85,44 € 4.186,56

3 CAUSE RIDUZIONE INCENTIVO

RIDUZIONE INCENTIVO PER TIPOLOGIA E MISURA INCREMENTO RUP DEC RESP. ISTR.

Incremento tempi di esecuzione entro il 20% del tempo

contrattuale
10,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento tempi di esecuzione dal 21% al 40% del tempo

contrattuale
30,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento tempi di esecuzione oltre il 40% del tempo

contrattuale
50,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento costi di realizzazione entro il 20% del tempo

contrattuale
20,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento costi di realizzazione dal 21% al 40% del tempo

contrattuale
40,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento costi di realizzazione oltre il 40% del tempo

contrattuale
60,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

4

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SERVIZIO-FORNITURA DATA 30 dicembre 2019

QUOTA COLLABORATORI NOMINATIVO

Responsabile unico del procedimento (RUP) 50,00% € 786,05 € 982,56 1
Collaboratore RUP 20,00% € 196,51 2
Collaboratore RUP 0,00% € 0,00

Responsabile Istruttoria 50,00% € 288,36 € 320,40 1
Collaboratore responsabile istruttoria 10,00% € 32,04

Predisposizione e controllo procedure progettazione 100,00% € 544,68 € 640,80 1
Collaboratore 15,00% € 96,12 2

Predisposizione e controllo procedure bando 100,00% € 85,44 € 85,44 1
Collaboratore 0,00% € 0,00

 FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE – SERVIZI E FORNITURESCHEDA RIPARTO FONDO

OGGETTO APPALTO:
APPALTO PER SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E 

MANUTENZIONE DELLE LUMINARIE DECORATIVE NATALIZIE STAGIONI 

INVERNALI 2018/2019 E 2019/2020

TOTALE FONDO – LAVORI PUBBLICI

Appalto attraverso Centrale di committenza (CUC-SUA)

LIQUIDAZIONE: FASI E GRUPPO DI LAVORO

Copia informatica per consultazione



€ 1.704,53 € 324,67

DIREZIONE ESECUZIONE CONTRATTO

ANNI DURATA CONTRATTO 2

Direzione esecuzione contratto (DEC) € 640,80

DATA NOMINATIVO

€ 256,32 € 320,40 1

€ 64,08 20,00% 3

€ 256,32 € 320,40 1

€ 64,08 20,00% 3

€ 320,40

€ 0,00

€ 320,40

€ 0,00

€ 320,40

€ 0,00

€ 512,64 € 128,16

VERIFICA DI CONFORMITA’
QUOTA COLLABORATORI NOMINATIVO

Verifica di conformità o certificato di reg.esecuzione (CRE) 100,00% € 170,88 € 213,60 1
Collaboratore collaudatore 20,00% € 42,72 2

Responsabile unico del procedimento (RUP) 50,00% € 638,66 € 982,56 1
Collaboratore RUP 20,00% € 196,51 2
Collaboratore RUP 15,00% € 147,38 3

Responsabile Istruttoria 50,00% € 320,40 € 320,40
Collaboratore responsabile istruttoria 0,00% € 0,00

€ 1.129,94 € 386,62

TOTALI IN LIQUIDAZIONE € 4.186,56

EVENTUALI CONGUAGLI € 0,00

TOTALI DA LIQUIDARE € 4.186,56

LIQUIDAZIONE PER SOGGETTO LORDO DA VERSARE

SOGGETTO 1 – MANTEGARI RICCARDO € 3.347,11 80 € 0,00 € 3.347,11

SOGGETTO 2 – MEYNET CRISTINA € 563,90 13 € 0,00 € 563,90

SOGGETTO 3 – TREVES HELENE € 275,54 7 € 0,00 € 275,54

SOGGETTO 4 0 € 0,00 € 0,00

€ 4.186,56 100 € 0,00 € 4.186,56

ANNO 4

ANNO 5

CONGUAGLI

QUOTA COLLABORATORI

31/01/2020 ANNO 1

ANNO 2

ANNO 3

Copia informatica per consultazione



1 COSTITUZIONE FONDO

VALORE APPALTO A BASE D’ASTA

IMPORTO A BASE D'ASTA SERVIZI E FORNITURE € 118.050,00

PERCENTUALE COSTITUZIONE FONDO

a)  Servizi o forniture=>€ 40.000,00 =<€ 500.000,00 2,00% € 2.361,00

b)  Servizi o forniture=>€ 500.000,00 =<€ 1.000.000,00 1,80% € 0,00

c)  Servizi o forniture>€ 1.000.000,00 =<€ 5.000.000,00 1,60% € 0,00

d)  Servizi o forniture>€ 5.000.000,00 1,40% € 0,00

€ 2.361,00

FONDO DIPENDENTI 80,00% € 1.888,80

FONDO UFFICIO 20,00% € 472,20

2 RIPARTIZIONE FONDO DIPENDENTI
SI NO

X

QUOTA RIPARTO DECURTAZIONI QUOTA NETTA

Responsabile unico del procedimento (RUP) 46,00% € 868,85 € 0,00 € 868,85

Responsabile Istruttoria 15,00% € 283,32 € 0,00 € 283,32

 Predisposizione e controllo delle procedure di progettazione eDi programmazione 15,00% € 283,32 € 283,32

Predisposizione e controllo procedure bando e di aggiudicazione 4,00% € 75,55 € 37,78 € 37,78

Direzione esecuzione contratto (DEC) 15,00% € 283,32 € 0,00 € 283,32

Verifica di conformità o certificato di reg.esecuzione (CRE) 5,00% € 94,44 € 94,44

€ 1.888,80 € 37,78 € 1.851,02

3 CAUSE RIDUZIONE INCENTIVO

RIDUZIONE INCENTIVO PER TIPOLOGIA E MISURA INCREMENTO RUP DEC RESP. ISTR.

Incremento tempi di esecuzione entro il 20% del tempo

contrattuale
10,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento tempi di esecuzione dal 21% al 40% del tempo

contrattuale
30,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento tempi di esecuzione oltre il 40% del tempo

contrattuale
50,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento costi di realizzazione entro il 20% del tempo

contrattuale
20,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento costi di realizzazione dal 21% al 40% del tempo

contrattuale
40,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento costi di realizzazione oltre il 40% del tempo

contrattuale
60,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

4

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SERVIZIO-FORNITURA DATA 12 settembre 2019

QUOTA COLLABORATORI NOMINATIVO

Responsabile unico del procedimento (RUP) 50,00% € 347,54 € 434,42 1
Collaboratore RUP 20,00% € 86,88 2
Collaboratore RUP 0,00% € 0,00

Responsabile Istruttoria 50,00% € 141,66 € 141,66 1
Collaboratore responsabile istruttoria 0,00% € 0,00

Predisposizione e controllo procedure progettazione 100,00% € 240,82 € 283,32 1
Collaboratore 15,00% € 42,50 2

Predisposizione e controllo procedure bando 100,00% € 37,78 € 37,78 1
Collaboratore 0,00% € 0,00

FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE – SERVIZI E FORNITURE

SCHEDA RIPARTO FONDO

OGGETTO APPALTO:
APPALTO PER SERVIZO DI GESTIONE DEL MUSEE DE L'ALPAGE AU COEUR 

DES ALPES ANNI 2019/2022 OLTRE A RINNOVO PER IL PERIODO 2022/2024

TOTALE FONDO – LAVORI PUBBLICI

Appalto attraverso Centrale di committenza (CUC-SUA)

LIQUIDAZIONE: FASI E GRUPPO DI LAVORO

Copia informatica per consultazione



€ 767,80 € 129,38

DIREZIONE ESECUZIONE CONTRATTO

ANNI DURATA CONTRATTO 5

Direzione esecuzione contratto (DEC) € 283,32

DATA NOMINATIVO

€ 45,33 € 56,66 1

€ 11,33 20,00% 3

€ 45,33 € 56,66 1

€ 11,33 20,00% 3

€ 45,33 € 56,66 1

€ 11,33 20,00% 3

€ 45,33 € 56,66 1

€ 11,33 20,00% 3

€ 45,33 € 56,66 1

€ 11,33 20,00% 3

€ 226,66 € 56,66

VERIFICA DI CONFORMITA’
QUOTA COLLABORATORI NOMINATIVO

Verifica di conformità o certificato di reg.esecuzione (CRE) 100,00% € 75,55 € 94,44 1
Collaboratore collaudatore 20,00% € 18,89 2

Responsabile unico del procedimento (RUP) 50,00% € 282,38 € 434,42 1
Collaboratore RUP 20,00% € 86,88 2
Collaboratore RUP 15,00% € 65,16 3

Responsabile Istruttoria 50,00% € 141,66 € 141,66
Collaboratore responsabile istruttoria 0,00% € 0,00

€ 499,59 € 170,94

TOTALI IN LIQUIDAZIONE € 1.851,02

EVENTUALI CONGUAGLI € 0,00

TOTALI DA LIQUIDARE € 1.851,02

LIQUIDAZIONE PER SOGGETTO LORDO DA VERSARE

SOGGETTO 1 – MANTEGARI RICCARDO € 1.494,04 81 € 0,00 € 1.494,04

SOGGETTO 2 – MEYNET CRISTINA € 235,16 13 € 0,00 € 235,16

SOGGETTO 3 – TREVES HELENE € 121,83 7 € 0,00 € 121,83

SOGGETTO 4 0 € 0,00 € 0,00

€ 1.851,02 100 € 0,00 € 1.851,02

ANNO 4

ANNO 5

CONGUAGLI

QUOTA COLLABORATORI

01/06/2020 ANNO 1

ANNO 2

ANNO 3

Copia informatica per consultazione



1 COSTITUZIONE FONDO

VALORE APPALTO A BASE D’ASTA

IMPORTO A BASE D'ASTA SERVIZI E FORNITURE € 152.500,00

PERCENTUALE COSTITUZIONE FONDO

a)  Servizi o forniture=>€ 40.000,00 =<€ 500.000,00 2,00% € 3.050,00

b)  Servizi o forniture=>€ 500.000,00 =<€ 1.000.000,00 1,80% € 0,00

c)  Servizi o forniture>€ 1.000.000,00 =<€ 5.000.000,00 1,60% € 0,00

d)  Servizi o forniture>€ 5.000.000,00 1,40% € 0,00

€ 3.050,00

FONDO DIPENDENTI 80,00% € 2.440,00

FONDO UFFICIO 20,00% € 610,00

2 RIPARTIZIONE FONDO DIPENDENTI
SI NO

X

QUOTA RIPARTO DECURTAZIONI QUOTA NETTA

Responsabile unico del procedimento (RUP) 46,00% € 1.122,40 € 0,00 € 1.122,40

Responsabile Istruttoria 15,00% € 366,00 € 0,00 € 366,00

Predisposizione e controllo delle procedure di progettazione e

di programmazione
15,00% € 366,00 € 366,00

Predisposizione e controllo procedure bando e di aggiudicazione 4,00% € 97,60 € 48,80 € 48,80

Direzione esecuzione contratto (DEC) 15,00% € 366,00 € 0,00 € 366,00

Verifica di conformità o certificato di reg.esecuzione (CRE) 5,00% € 122,00 € 122,00

€ 2.440,00 € 48,80 € 2.391,20

3 CAUSE RIDUZIONE INCENTIVO

RIDUZIONE INCENTIVO PER TIPOLOGIA E MISURA INCREMENTO RUP DEC RESP. ISTR.

Incremento tempi di esecuzione entro il 20% del tempo

contrattuale
10,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento tempi di esecuzione dal 21% al 40% del tempo

contrattuale
30,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento tempi di esecuzione oltre il 40% del tempo

contrattuale
50,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento costi di realizzazione entro il 20% del tempo

contrattuale
20,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento costi di realizzazione dal 21% al 40% del tempo

contrattuale
40,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incremento costi di realizzazione oltre il 40% del tempo

contrattuale
60,00% € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

4

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SERVIZIO-FORNITURA DATA 2 aprile 2020
QUOTA COLLABORATORI NOMINATIVO

Responsabile unico del procedimento (RUP) 50,00% € 448,96 € 561,20 1
Collaboratore RUP 20,00% € 112,24 2
Collaboratore RUP 0,00% € 0,00

Responsabile Istruttoria 50,00% € 164,70 € 183,00 1
Collaboratore responsabile istruttoria 10,00% € 18,30 2

Predisposizione e controllo procedure progettazione 100,00% € 311,10 € 366,00 1
Collaboratore 15,00% € 54,90 2

Predisposizione e controllo procedure bando 100,00% € 48,80 € 48,80 1
Collaboratore 0,00% € 0,00

€ 973,56 € 185,44

DIREZIONE ESECUZIONE CONTRATTO

ANNI DURATA CONTRATTO 5

FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE – SERVIZI E FORNITURE

SCHEDA RIPARTO FONDO

OGGETTO APPALTO:

APPALTO GESTIONE SERVIZIO DI GESTIONE TECNICA DEGLI IMPIANTI 

AUDIO/VIDEO/LUCI DELLE SALE COMUNALI E DEGLI EVENTI TURISTICI CON RELATIVA 

FORNITURA A NOLEGGIO DI ATTREZZATURE - PERIODO 01/04/2020 - 30/04/2023 OLTRE A 

RINNOVO DAL 01/05/2023 AL 30/04/2025 - CIG 811835025B

TOTALE FONDO – LAVORI PUBBLICI

Appalto attraverso Centrale di committenza (CUC-SUA)

LIQUIDAZIONE: FASI E GRUPPO DI LAVORO

Copia informatica per consultazione



Direzione esecuzione contratto (DEC) € 366,00

DATA NOMINATIVO

€ 36,60 € 73,20 1

€ 36,60 50,00% 2

€ 36,60 € 73,20 1

€ 36,60 50,00% 2

€ 36,60 € 73,20 1

€ 36,60 50,00% 2

€ 36,60 € 73,20 1

€ 36,60 50,00% 2

€ 36,60 € 73,20 1

€ 36,60 50,00% 2

€ 183,00 € 183,00

VERIFICA DI CONFORMITA’
QUOTA COLLABORATORI NOMINATIVO

Verifica di conformità o certificato di reg.esecuzione (CRE) 100,00% € 97,60 € 122,00 1
Collaboratore collaudatore 20,00% € 24,40 2

Responsabile unico del procedimento (RUP) 50,00% € 448,96 € 561,20 1
Collaboratore RUP 20,00% € 112,24 2
Collaboratore RUP 0,00% € 0,00

Responsabile Istruttoria 50,00% € 183,00 € 183,00
Collaboratore responsabile istruttoria 0,00% € 0,00

€ 729,56 € 136,64

TOTALI IN LIQUIDAZIONE € 2.391,20

EVENTUALI CONGUAGLI € 0,00

TOTALI DA LIQUIDARE € 2.391,20

LIQUIDAZIONE PER SOGGETTO LORDO DA VERSARE

SOGGETTO 1 – MANTEGARI RICCARDO € 1.886,12 79 € 0,00 € 1.886,12

SOGGETTO 2 – MEYNET CRISTINA € 505,08 21 € 0,00 € 505,08

SOGGETTO 3 0 € 0,00 € 0,00

SOGGETTO 4 0 € 0,00 € 0,00

€ 2.391,20 100 € 0,00 € 2.391,20

ANNO 4

ANNO 5

CONGUAGLI

QUOTA COLLABORATORI

ANNO 1

ANNO 2

ANNO 3

Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 DEL D.LGS. 
50/2016 - INDIVIDUAZIONE GRUPPO DI LAVORO E LIQUIDAZIONE ACCONTI APPALTI 
AREA SERVIZI SCTC

Sulla determina n. 351 del 15/10/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 15/10/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


